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Úvod

Každý z nás stál v minulosti před rozhodnutím, jakým směrem po základní škole bude

pokračovat jeho životní dráha. U někoho je to otázka jednoduchá, má od malička jasno a přesně

ví, čím chce v budoucnosti být. Někdo se rozhoduje složitěji, má však podporu rodiny i okolí

a podaří se mu vybrat si cestu dle svých možností a přání. Je však i skupina dospívajících, která

má toto rozhodování složitější. Jsou to mladí lidé, kteří vyrůstají v sociálně vyloučeném

prostředí nebojsou sociální exkluzí ohroženi. Právě této skupině mladých se prioritně bude tato

diplomová práce věnovat.

Volba budoucího povolání úzce souvisí se situací na trhu práce. Ta v České republice prochází

v posledních letech velkými změnami. Tyto změny souvisí s vývojem společnosti, digitalizací

a s ní ruku v ruce rozšiřující se automatizací výroby. Vl iv na trh práce má i nezaměstnanost

a poptávka po pracovní síle v určitých oborech. Již není samozřejmostí, že člověk bude celý

svůj profesní život vykonávat jedno povolání. Počítá se se situací, kdy někteří jedinci během

svého života změní zcela své povolání nebo budou nuceni se v rámci svého zaměstnání

dovzdělávat nebo rozšiřovat a zvyšovat si svou kvalifikaci. Od pracovníků se očekává, že budou

schopni pružně reagovat na potřeby a poptávku zaměstnavatelů na trhu práce. S těmito změnami

a vizemi do budoucnosti úzce souvisí rozvoj kariérového poradenství, protože se čím dál více

ukazuje, že rozhodnutí o směřování vzdělávání již na začátku profesní dráhy může mít velký

vliv na jeho možnosti uplatnění na trhu práce a v životě.

Kariérové poradenství je tedy, kromě výše popsaných situací, úzce spjato především s volbou

vzdělávání na začátku profesní dráhy, tedy na období po ukončení základní školy. Během

rozhodování a volby budoucího povolání ovlivňuje jedince mnoho různých faktorů.

Neoddiskutovatelný je vliv rodiny a prostředí, ze kterého mladý člověk pochází a ve kterém je

během dětství formován. Tento vliv považujeme zajeden z nej silnějších. Pokud dítě pochází

ze zdravého prostředí, má možnost řešit otázky své budoucnosti se svými nejbližšími. Může

využít rad svých rodičů, ale přesto se držet názoru většiny žáků devátých tříd základních škol,

že o své vzdělávací dráze si mají rozhodovat oni sami. K rozhodnutí mohou využít nejen rad

svých nejbližších, ale vliv na jejich konečnou volbu mohou mít i různé institucializované formy

poradenství - jak na školách, tak například na úřadu práce. Jiné rozhodování o budoucnosti

může být u žáků, kde tento přirozený mechanismus nefunguje dostatečně. A to je patrné hlavně

v případech, kdy vyrůstjí v prostředí, kde dochází k sociální exkluzi.
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Předmětem první kapitoly této diplomové práce je osobnost dospívajícího v kontextu

fyzického, psychického a sociálního vývoje, popis složitosti rozvoje osobnosti adolescenta

vlivem prostředí. Druhá kapitola je věnována popisu problematiky sociálního vyloučení,

pojmům, které s ním souvisí, otázce vzdělávání a předčasných odchodů ze škol. Třetí kapitola

popisuje kariérové poradenství a jeho možnosti v České republice. Věnuje se termínům, které

s pojmem souvisí a popisuje různé formy a subjekty, které dospívajícím služby kariérového

poradenství poskytují.

Empirická část práce je výzkumným šetřením, které se snaží, s využitím strukturovaných

rozhovorů s pěti respondenty, pracovníky Informačních a poradenských středisek Úřadu práce

České republiky v Královéhradeckém kraji, zjistit z jejich praxe a zkušeností odpovědi na

otázky týkající se motivace cílové skupiny, bariér, působení rodiny a prostředí na volbu

vzdělávání a v neposlední řadě možnosti vlivu kariérového poradenství na rozhodování této

skupiny mladých o své budoucnosti, volbě vzdělávání a budoucího povolání.

Hlavním cílem diplomové práce je, s oporou o odbornou literaturu, popsat a analyzovat složitou

situaci dospívajících, kteří na konci základní školy řeší vstup do dalšího vzdělávání a volbu

budoucího povolání. Prioritně se věnuje té skupině mladých, kteří jsou ohroženi sociálním

vyloučením. Dále se snaží zmapovat možnosti vzdělávání, volby povolání a kariérového

poradenství v České republice a analyzovat působení prostředí a rodiny na motivaci, kritéria

volby povolání a bariéry, které mají vliv na další vzdělávání dospívajících ovlivněných

prostředím sociální exkluze. Zaměřuje se na zjištění, zda, z pohledu kariérových poradců úřadu

práce, může prostředí, ze kterého žák pochází, mít vliv na volbu další vzdělávací dráhy po

ukončení základní školy, co vše se do volby povolání promítá a jestli je možné využít některých

nástrojů kariérového poradenství a dalších aktivit na podporu aktivního přístupu k následnému

vzdělávání a snaze předejít předčasnému odchodu ze vzdělávání. Ke zjištění informací

diplomová práce využívá formu kvalitativního výzkumu - rozhovorů s pěti respondenty.

Věřím, že zjištěné informace ohledně volby vzdělávací dráhy žáků ohrožených sociálním

vyloučením, a především zmapování možností kariérového poradenství a dalších služeb, které

je možné využít na základě zjištěných zkušeností z empirického výzkumu, mohou být přínosné

při práci s touto skupinou adolescentů.
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1 Období dospívání

Tato diplomová práce se prioritně zabývá vlivem kariérového poradenství na jedince, který

končí základní školu. Je to období všeobecně nazývané dospíváním. Celkově období dospívání,

neboli adolescence, trvá zhruba od 10 do 20 let, není ale striktně časově ohraničeno, je možné

ho individuálně rozšířit v některých případech v obou směrech. Dle Macka je obdobím

adolescence celé období, kdy etapa života přechází mezi dětstvím a dospělostí. (Macek, 2003)

Na jedince v tomto životním období působí mnoho faktorů, je to skutečně doba náročná, plná

změn, jak psychických, tak fyzických i sociálních. Dochází k překotnému vývoji mozku, který

vede ke změnám v přemýšlení, vnímání vlastní identity i častým výkyvům nálad. Adolescent

má velkou potřebu sebevyjádření, experimentování, vymezování se vůči okolí a společnosti

vůbec. Dochází u něho i k tělesným změnám spojených s růstovým spurtem, zvyšující se

hladinou některých hormonů a s tím souvisejícím vývojem pohlavních orgánů a pohlavním

dospíváním. K výrazným změnám dochází i v duševním rozpoložení a stavu jedince, mladí

prožívají emoce velmi intenzivně, někdy se potýkají s problémy v sebeúctě a sebejistotě, bojují

se zvládáním nepřízně osudu nebo neúspěchu, mohou mít sklon k depresím a úzkosti.

Výstižně o složitosti tohoto období hovoří autoři ve své knize: „V adolescenci jako by se člověk

podruhé narodil a chce žít jinak. Osciluje mezi protiklady (nadšení proti světobolu, citlivost

proti cynismu, přátelství proti samotě atd.), je plný emocí, ideálů a tužeb. Uvědomuje si

protikladné tendence ve svém nitru, nezodpovězené a impulzivní divošské období bojuje

s civilizací - tedy světem norem, stereotypů, zodpovědnosti a závazků." (Svoboda Hoferková,

Pelcák, 2015, str. 35)

V tomto období dochází celkově ke změně osobnosti ve všech oblastech - psychické, fyzické

i sociální. Je to fáze hledání rolí. Podle Eriksona v tomto období zajímá jedince hlavně to, „jak

vypadá v očích jiných lidí ve srovnání s tím, jak se sám cítí." (Erikson, 2002, s. 237)

Vágnerová období dospívání rozděluje do dvou fází - fáze rané a pozdní adolescence. Raná

adolescence neboli pubescence trvá nejčastěji od 11. do 15. roku a končí ukončením povinné

školní docházky, pozdní adolescence od 15. do 20. roku věku. (Vágnerová, 2012)

Zvýše uvedeného je patrné, že se jedná o emočně náročné období, které souvisí s fyzickým

a pohlavním dozráváním i hormonálními změnami, které mají vliv na osobnost člověka. Je to

doba, kdy dochází k určitému osamostatnění od rodičů, rodiny a bývá spojena s nejistotou

a pochybováním o sobě samém. V dnešní době mají pubescenti snahu co nejdříve dospět, chtějí

11

brzy získat práva, svobodu a výhody dospělého, často ale ještě nejsou připraveni převzít

i zodpovědnost a povinnosti. Období dospívání se v čase prodlužuje - především z pohledu


[…]


objeví jako neúspěšní studenti nějakého učňáku, který předčasně opustili a přicházejí do

evidence jako uchazeči o zaměstnání.

TO 6: Jakým způsobem ovlivňuje toto prostředí předčasné odchody ze škol?

Velmi, u této skupiny dospívajících je obrovské procento těch, kteří odejdou ze školy ještě

během prvního pololetí. Přijdou na úřad jako uchazeči o zaměstnání, v těchto případech, po

domluvě s kolegyněmi ze zprostředkování a ve spolupráci s nimi, se snažíme pracovat na tom,

aby to nevzdávali a do systému vzdělávání se vrátili. V jednotkách případů se to i podaří.

TO 7: Jakým způsobem je možné, dle Vašeho názoru, předčasným odchodům ze

vzdělávání předcházet, jak je řešit?

Myslím, že je potřeba řešit volbu budoucí školy, povolání a kariérové poradenství vůbec během

celé základní školy. Je určitě třeba začlenit do výuky kariérové poradenství a volbu povolání

už dříve, například ve formě sebepoznávání, motivačních her, etiky a snažit se v rámci běžných

předmětů představovat různé profese. Na konci základky už je pozdě, tam by dospívající měli

mít už situaci zmapovanou a spíše už konkretizovat a řešit svoje představy a přání. Z našeho

pohledu by tedy bylo dobré dostat děti na besedy na úřad práce dřív než na konci základní školy,

a především dostat sem právě ty děti, kde rodina a okolí nefunguje.

TO 8: Kdo všechno, dle Vašeho názoru, pracuje s dospívajícími v kontextu volby dalšího

vzdělávání? Jaké subjekty a instituce se na práci s touto skupinou mladých podílejí a jak

mezi sebou spolupracují?

Nejvíc školy, poradenská centra a střediska, neziskovky a nízkoprahová zařízení a samozřejmě

my, úřady práce. Spolupráce je myslím různá v různých lokalitách, u nás je to dobré,

spolupracujeme s výchovnými poradci na školách, potkáváme se, předáváme si informace.

Přístup školjehodně rozdílný, j sou školy, kde to kariérové poradenství umí, sami se vzdělávají,

s dětmi hodně pracují, využívají školního psychologa, dělají různé testy. Někde moc nejedou,

ale celkově se ta situace asi zlepšuje, učitelé se snaží, vidíme, že děti na besedách nebo

konzultacích už dost věcí znají ze školy. Ale myslím, že ty vyloučené, tam, kde jsou ty vzorce

zakořeněné, ani ten učitel nemá šanci něco moc změnit, i když je i s rodiči částečně v kontaktu.

Pokud s dospívajícími pracuje kromě školy a institucí i někdo, kdo na svém příkladu může

ukázat, že to něco funguje, tak to je asi ideální, to na mladé určitě platí. Také může významně

pomoci ten, koho ta rodina dlouhodobě zná a má na ně pozitivní vliv.

TO 9: Můžete popsat Vaši agendu, pracovní postupy, nástroje a aktivity, které využíváte

při práci s dospívajícími?

Pracuji na úřadu práce, na IPS (Informační a poradenské středisko) se školami, jak ve

skupinách, tak i s mladými při individuálních konzultacích, mojí cílovkou jsou hlavně mladí

z osmých a devátých tříd a studenti středních škol, taky dospívající nezaměstnaní. Pracujeme

i s rodiči těchto mladých, pokud o to stojí.

TO 10: Jaké konkrétní aktivity využíváte při práci s dospívajícími ohroženými sociálním

vyloučením?

Často využívám komunikační hru - Koho jste dnes potkali, když jste šli ráno sem? Co ty lidi

dělají? Jaké vzdělání na tu práci potřebují? Jdou třeba kolem nemocnice k nám, tak mluvíme

o té pestrosti povolání, že v nemocnici nejsou jen zdravotní sestry a doktoři ale ještě spousta

dalších profesí i nezdravotnických... Představte si, že ta nemocnice je vaše a máte jí zprovoznit,

co všechno, jakými profesemi musíte zabezpečit? Snažíme se interaktivní, zážitkovou formou

jim informace předávat. Snažíme se, aby to nebylo nudné, využíváme k tomu co jde, hodně

práce ve skupinkách. V individuálech máme možnost využití testů, pracovních listů, ale hodně

sázíme na rozhovor. Tam se dozvíme to důležité, co by nám mohlo napovědět. Před tím, než

ten dospívající přijde, tak vlastně nevím, co bude, mám nachystané hromádky s materiály

a technikami, které někdy využiji a někdy ne, podle okolností. Je to neodhadnutelné, ale o to je

ta práce hezčí.

Pro ty, kteří jsou z ohroženého prostředí, využíváme hlavně hravé formy a interaktivní, ty často

dokážou rozvázat jazyk, dobře fungují i na prolomení bariéry a seznámení, naladění. U této

skupiny obzvlášť je nutné nestavět se do pozice jako učitel, ale mluvit s nimi jako rovný

s rovným, to docela funguje. Je třeba ty techniky a přístupy přizpůsobit tak, aby tomu rozuměli,

volit to jednodušší.

TO 11: V čem shledáváte limity své práce s dospívajícími ohroženými sociálním

vyloučením?

Ze ten přístup ke vzdělávání, a hlavně důležitosti vzdělávání, je celkem tragický. Je to jistě běh

na dlouhou trať. Těžko jednorázovou akcí přetlačíme dlouhodobý vliv nepracující rodiny.

Pokud to je v té rodině, tak j e to složité, pokud nevidí žádnou motivaci, žádný důvod. V určitých

lokalitách a rodinách je zvyk, že se nepracuje a chodí se pro dávky. Oni na besedě vše

odkývnou, odnesou si materiály, ale nic z toho není. Radíme jim, jak vyplnit přihlášku, na které

škole je šance, že bude místo, nabízíme, že to s nimi vyplníme, ale bez efektu.