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Téma práce a soulad tématu práce se studovaným oborem:
Téma práce reflektuje aktuální potřeby společnosti. Oceňuji dobře zvolené
zacílení tématu, kdy se autorka věnuje pouze vybrané konkrétní oblasti, která
má přímou souvislost se studovaným oborem.
Charakter empirického šetření: Předložena je kvalitativní studie, která má
přímou provázanost se stanoveným cílem práce. Autorka si stanovila cíle
výzkumu, hlavní výzkumnou otázku a několik dílčích výzkumných otázek.
Oceňuji transparentní náhled do logiky výzkumu, který je předložen v podobě
transformační tabulky. Předložené logická struktura výzkumného šetření je
přijatelná. Organizačně bylo výzkumné šetření provedeno na přijatelné úrovni.
Provedená analýza splňuje požadavky zvolené výzkumné strategie. Podoba
vytvořených kategorií je poněkud prvoplánová a příliš obecná. Jako celek je však
výzkumné šetření velmi zdařilé.
Rozsah práce: Odpovídá požadavkům, celkem je předloženo 52 stran
propracovaného textu, který se zaměřuje na vybranou problematiku, v textu
nejsou ve větší míře zařazeny nadbytečné pasáže.
Použitá literatura a počet uváděných titulů: Text práce vychází z 38 knižních
titulů a 11 internetových zdrojů, které sestávají z odborných článků uznávaných
autorit, citací zákonů a dalších odborných textů. Volba literatury je provedena
pečlivě a nemám k ní výhrady.
Citace v textu: Autorka dodržuje citační požadavky přijatelným způsobem.
Konstrukce dílčích částí textu vychází z několika zdrojů, které jsou vhodně
komponovány, propojovány a diskutovány.
Cíl práce a jeho naplnění:
Cíl práce je explicitně stanoven v Úvodu, kde jsou podrobně nastíněny také jeho
dílčí části. Autorka sleduje naplnění cíle ve všech částech práce.
Shoda s antiplagiátorským systémem: Celková shoda činí 26%, shody s
jednotlivými zdroji se pohybují převážně kolem 2% (max. 3,4%), nejčastěji jde o
odkazy na vyhlášky.
Formální stránka práce: Práce odpovídá požadavkům.
Jazyková, stylistická a gramatická stránka práce: Po jazykové stránce je
práce zpracována přijatelně, neobsahuje nadměrné množství chyb, překlepů a
jiných nedostatků. Stylistická úroveň vyjadřování je na vysoké úrovni.
Využitelnost pro praxi: Využitelnost pro praxi je na velmi vysoké úrovni, to je
dáno vhodnou a zacílenou volbou tématu a úrovní jeho zpracování.

Otázky a témata k diskusi:
1. Co je podle Vás nejlépe fungujícím motivačním faktorem, který napomáhá

udržet sociálně vyloučenou mládež ve studiu?

2. Jak hodnotíte kompetence a intervenční možnosti poradenských oddělení
ÚP?

Celkové zhodnocení: Práci doporučuji k obhájení. Autorka prokázala schopnost
samostatně zpracovat odborný text na velmi dobré úrovni. Předložená práce
prokazuje velmi dobrou schopnost práce s literaturou, schopnost samostatně
vytvořit konstrukci výzkumného záměru a praktické provedení výzkumného
šetření.
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